
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 102 del 02/09/2021

OGGETTO: Acquisto e installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con disabilità - autorizzazione partecipazione bando Regione Campania D.D. 
n.138 del 05/08/2021.

L’anno duemilaventuno, il giorno due del mese di  settembre, alle ore 17:30 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

PIROZZI NICOLA SINDACO X

DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 129 – 2021 del 31/08/2021  ad oggetto: 
“ACQUISTO  E  INSTALLAZIONE  NELLE  AREE  VERDI  PUBBLICHE  DI 
GIOCHI  DESTINATI  A  MINORI  CON  DISABILITÀ  -  AUTORIZZAZIONE 
PARTECIPAZIONE  BANDO  REGIONE  CAMPANIA  D.D.  N.138  DEL 
05/08/2021.” a firma dell’Assessore alle Politiche Sociali Dott. Pietro Di Girolamo 
comprendente la  relazione istruttoria,  a firma del Dirigente dell’Unita  di Progetto 
Ambiente e Lavori Pubblici  Ing. Giuseppe Sabini;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente dell’Unita di Progetto 
Ambiente e Lavori Pubblici e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria ed il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-129-2021 del 31/08/2021

OGGETTO: Acquisto e installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con disabilità - autorizzazione partecipazione bando Regione Campania D.D. 
n.138 del 05/08/2021.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con  disabilità  -  autorizzazione  partecipazione  bando  Regione  Campania  D.D.  n.138  del 
05/08/2021.

Relazione Istruttoria 
Il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente E Lavori Pubblici

PREMESSO che
- l'articolo 30 della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità stabilisce che  
gli  Stati  Parti  debbano adottare  tutte  le  misure  adeguate  a  “garantire  che  i  minori  con 
disabilità  possano  partecipare,  su  base  di  uguaglianza  con  gli  altri  minori,  alle  attività  
ludiche, ricreative, agli svaghi ed allo sport, incluse le attività previste dal sistema scolastico;
- l'articolo  13, comma 9, della Legge Regionale  5 aprile 2016, n.  6  “Prime misure per  la 
razionalizzazione della spesa e il rilancio dell’economia campana - Legge collegata alla  
legge regionale di stabilità per l’anno 2016”, ha autorizzato la spesa di euro 200.000,00 a 
valere sulla  Missione 12, Programma 04, Titolo 1 del bilancio gestionale per consentire ai  
Comuni l’acquisto e  l’installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a bambini 
con disabilità;
-  la  D.G.R. n. 542 del 10/10/2016 ha demandato alla Direzione Generale per le Politiche 
Sociali, le  Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero (54 12) e alla U.O.D. 
“Welfare dei servizi e pari opportunità” (54 12 02) gli adempimenti consequenziali volti a 
dare attuazione a quanto previsto nel medesimo provvedimento;
- l'art. 1, comma 12 della Legge Regionale n. 60 del 29 dicembre 2018. “Disposizioni 
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019-2021  della  
Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019” autorizza la spesa di euro 100.000,00 
per ciascuno degli  esercizi  2019, 2020 e 2021 per le finalità di  supporto ai Comuni per 



l’acquisto e l’installazione nelle aree  verdi  pubbliche di giochi destinati  ai  bambini con 
disabilità di cui all’articolo 13, comma 9 della legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 la D. G. R. 
n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale 2019 - 2021 prevede la somma 
di euro 100.000,00 per l'anno 2019 per gli obiettivi di cui sopra a valere sulla Missione 12,  
Programma 04, Titolo 1
- con Deliberazione di Giunta regionale n.16 del 12 gennaio 2021 la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Bilancio  gestionale  per  l'esercizio  finanziario  2021,  stanziando  per  il  2021 
l'importo di euro 100.000,00 per i Comuni campani per l'acquisto e l'installazione nelle aree 
verdi pubbliche di giochi destinati a bambini con disabilità;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  245  del  08/06/2021  la  Giunta  regionale  ha 
programmato  l'importo  di  €  100.000,00,  a  valere  sul  bilancio  regionale  Missione  12, 
programma 4, in favore dei Comuni della Campania, per sostenere l'acquisto e l'installazione 
nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità e, stante l'entità delle 
risorse stanziate, di sostenere prioritariamente i Comuni con maggiore popolazione, a partire  
da quelli superiori ai 50.000 abitanti che non abbiano già beneficiato di precedenti contributi 
in tal senso, concedendo una quota in misura pari ad € 5.000 cadauno, con la precisazione che 
per lo stanziamento che sarà disposto con riferimento alla prossima annualità, ai sensi della  
L.R. n. 27/2019 si attingerà all'elenco dei comuni che, pur avendo manifestato l'interesse ad 
ottenere  il  contributo  non  potranno  accedervi  per  la  carenza  delle  risorse  attualmente 
disponibili in Bilancio;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  -  Direzione  Generale  Politiche 
Sociali - n.138 del 05/08/2021 che approva un Avviso pubblico per l'acquisto e l'installazione 
nelle aree verdi pubbliche di  giochi destinati a minori con disabilità rivolto a tutti i comuni 
della Campania;

CONSIDERATO che
-  al  fine  di  garantire  a  questo  Comune  la  partecipazione  a  tale  avviso  è  necessario 
procedere ad  inoltrare formale richiesta  per permettere la realizzazione di una area giochi 
inclusiva,  accessibile  e  con  giochi  privi  di  barriere  architettoniche,  dove  sia  possibile 
svolgere  attività  ludico-motorie  e  dove  tutti  i  minori,  con  ogni  tipo  di  abilità,  possano 
interagire e giocare insieme.
- la tipologia dei giochi riguarda giostre inclusive, utilizzabili sia da minori con disabilità  
motorie sia da minori con disabilità sensoriale sia da minori con disabilità intellettiva e di  
altro genere. Le giostre devono essere: a) accessibili b) collocate in aree accessibili; c) chiare 
nel colore e nella segnaletica; d) dotate di soluzioni speciali per esigenze particolari;

VISTI
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale;
-  il  T.U.  EELL approvato  con  decreto  legislativi  267/200 e  ss.  mm ed  ii  con  particolare 
riferimento all'art. 107;
- Il Regolamento vigente per l'Organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

Si  ritiene,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  partecipazione  all’Avviso  pubblico di  cui  al 
Decreto  Dirigenziale  n.138  del  05/08/2021 Dipartimento  50  -  Giunta  Regionale  della 



Campania-  Direzione  Generale  5  -  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e  socio-
sanitarie in oggetto;

Il  Dirigente  dell’Unità  di 
Progetto
     Ambiente  e  Lavori 
Pubblici

ing. Giuseppe Sabini

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Vista la relazione istruttoria;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  partecipazione  all’Avviso  pubblico  di  cui  al 
Decreto  Dirigenziale  n.138  del  05/08/2021 Dipartimento  50  -  Giunta  Regionale  della 
Campania-  Direzione  Generale  5  -  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e  socio-
sanitarie per l'acquisto e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con disabilità;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 
qui interamente 

2) di Partecipare all’Avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n.138 del 05/08/2021 
Dipartimento  50 -  Giunta  Regionale  della  Campania-  Direzione  Generale  5  -  Direzione 
Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie all’oggetto “Avviso pubblico per l'acquisto  
e l'installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori con disabilità”;

3) di incaricare il  Dirigente del settore Politiche Sociali  per tutti  gli atti conseguenti e 
susseguenti  compreso  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  Regione 
Campania;

4) di autorizzare il sindaco alla richiesta di contributo alla Regione Campania;

5) di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di 
obblighi di astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs 
33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, al fine di consentire il rispetto del termine di scadenza dell’Avviso, per le ragioni esposte in  
premessa e nel dispositivo. 

L’Assessore  alle  Politiche 
Sociali

   Dott. Pietro Di Girolamo



Elenco allegati: 

dd 138



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-129-2021 del 31/08/2021

OGGETTO: Acquisto e installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con disabilità - autorizzazione partecipazione bando Regione Campania D.D. 
n.138 del 05/08/2021.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del UNITÀ DI PROGETTO AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI esprime, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e 147 bis comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente parere in ordine alla  suddetta 
proposta: parere Favorevole.

lì, 01/09/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-129-2021 del 31/08/2021

OGGETTO: Acquisto e installazione nelle aree verdi pubbliche di giochi destinati a minori 
con disabilità - autorizzazione partecipazione bando Regione Campania D.D. 
n.138 del 05/08/2021.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 01/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2167 dal 03/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.Gianfranco Tesone

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 90594 del 03/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.Gianfranco Tesone 
______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.Gianfranco Tesone 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.Gianfranco Tesone


